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Zwiększenie mocy zwarciowej w nowoczes¬
nych sieciach powoduje zmniejszenie pewności
pracy sieci, ponieważ wszystkie części sieci
i urządzeń wystawione są na zwiększone obcią¬
żenie. Dlatego stosowane są wyłączniki mocy,
wyłączające przy przeteżeniach samoczynnie,
aby między innymi ochronić szyny zbiorcze,
aparaturę, kable itjp. przed termicznym i dy¬
namicznym oddziaływaniem prądu zwarcia. Na
największe obciążenia dynamiczne wystawione
są wyłączniki mocy w chwili występowania
wartości szczytowej prądu zwarcia. Te obcią¬
żenia mogłyby być znacznie zmniejszone, jeże¬
liby się udało odłączyć prąd zwarcia już przed
wystąpieniem jego pierwszej wartości szczyto-

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest Robert Bozleidner.

wej. Przy prądzie zmiennym o częstotliwości
technicznej np. 50 Hz wymaga to wyłącznika
mocy o czasie wyłączania mniejszym od 5 ms.

Do bardzo szybkich odłączeń prądów elek¬
trycznych znane jest wprawdzie urządzenie
odłączające wybuchowe, w którym materiał
wybuchowy wpływa na ruch wyłączania.

Za pomocą tego urządzenia osiągalne są cza¬
sy wyłączania około 0,5 ms. Nadaje się on>o
jednak tylko do jednorazowych, jednofazowych
odłączeń, natomiast dla następujących po so¬
bie procesów łączeniowych wymaga dłuższego
odstępu czasowego, albo przy bardzo krótkich
okresach następowania — dużego nakładu.

Znany jest również elektryczny samoczynny
wyłącznik nadmiarowy, zaopatrzony w elektro¬
magnesy wzbudzane prądem zwarcia, przez



których zadziałanie przy lub przed osiągnię¬
ciem natężenia prądu odpowiedniego do elek¬
trodynamicznego zadziałania uruchomione zo¬
stają człony blokujące styki, które ryglują ru¬
chome elementy łączące w uniesionym położe¬
niu przed końcowym położeniem wyłączenia
przeciw powrotowi do stanu włączenia. Do¬
puszcza się więc tu działanie prądu zwarcia
rozłączającego styki, a wzbudzone przez prąd
zwarcia magnesy nie zezwalają, aby uniesiony
styk przy następnym przejściu prądu przez
wartość zerową zetknął się ze stykiem prze¬
ciwnym. Okazało się, że przy prądach zwar¬
cia, które jeszcze nie są w stanie uruchomić
członów ryglujących styki, występują prze¬
grzania i odkształcenia w miejscach stykania,
wskutek zmniejszonego docisku stykowego.
Prąd zwarcia może mieć także wartość już
wystarczającą do uniesienia styku, jednak dro¬
ga rozejścia się styków może być jeszcze tak
mała, że ryglowanie nie zaskoczy. Zespawanie
się styków jest wtedy nieuniknione.

Próbowano już również,-za pomocą odpycha¬
nia elektrodynamicznego,, osiągnąć tak szybkie
otwieranie się styków, żeby zanim zacznie od¬
działywać pełny prąd zwarcia, już przez otwie¬
rający się styk wywołany był łuk elektryczny.
Przy znanym rozwiązaniu, przeznaczonym do
tego celu elektrodynamiczne odpychanie -styków
i magnetyczne szybkie urządzenie wyzwalające
łącznika są tak wzajemnie dostrojone, że bez¬
pośrednio po uniesieniu się styków, przy. okreś¬
lonym natężeniu prądu zwarcia, zwolnione zo¬
staje przez elektromagnetyczny wyżwalacz za¬
ryglowania zasobnika energii oddziaływającego
na dźwignię wyłączającą. Obydwa przebiegi
muszą nastąpić w czasie krótszym od półokresu,
aby działały ograniczająco na prąd. Wadę tego
rozwiązania stanowi między innymi to, że
czasowe dostrojenie sił rozłączających i elek¬
tromagnetycznego szybkiego wyzwalania jest
trudne.

Inne rozwiązanie jest znamienne tym, że
łącznik z powodu jednakowej budowy ze wzglę¬
du na jego człony wyzwalające zaopatrzony
jest w tego rodzaju różne, doprowadzone do
styku stałego przewody, że prąd płynący przez
styki wywołuje oddziaływanie albo unoszące
styki albo wzmacniające docisk stykowy. Układ
stykowy jest tutaj tak ukształtowany, że szyb¬
kie odłączanie wywoływane jest przez sprężynę
przechodzącą podczas pracy poprzez punkt mar¬
twy. Jeżeli zostanie wybrane poprowadzenie
przewodów, które wywołuje unoszenie się styku,

wtedy przy przetężeniu docisk stykowy jest
osłabiany, zanim sprężyna dociskająca styki
przekroczy swoje położenie martwe i dopro¬
wadzi do wyłączenia. Po kilku odłączeniach
zwarć, miejsca stykania się styków często wy¬
kazują, już odkształcenia, które stwarzają wa¬
runki dla ostatecznego zespawania się styków.

Niedomagania te występują także w wyłącz¬
niku inaczej wykonanym, w którym układ
elektrodynamiczny składa się z dwóch pętli
przewodowych w kształcie szpilki do włosów,
włączanych jedna . za drugą poprzez styki,
z trzema równoległymi względem siebie człona¬
mi. Te człony pętli są przy tym umieszczone
równolegle na przemian względem siebie tak,
że obie pętle w przypadku prądu nadmiarowego
powodują ruch wychylny człona środkowego,
a tym samym otwarcie styku. Wzmocnienia
nacisku styków przy wzroście prądu nie osiąga
się przez to.

Proponowany był już również samoczynny
wyłącznik nadmiarowy, przy którym tor prą¬
dowy prowadzący do styku stałego albo część
tego toru prądowego stanowi składająca się
z dwóch gałęzi, jednostronnie przegiętą pętlę
przewodową w kształcie szpilki do włosów,
której wypukła gałąź wykonana jest jako
sztywna, a gałąź wklęsła jako dźwignia prze¬
gubowa, mająca , ułożyskowane wolne końce
i będąca co najmniej za paśrednictwem jed¬
nego miejsca ułożyskowania pod działaniem
zasobnika energii, przy czym dźwignia prze¬
gubowa przeskakuje przy przetężeniu z poło¬
żenia zgiętego włączonego poprzez położenie
martwe do położenia zgiętego wyłączonego
i przy tym odrzuca styk ruchomy od styku
stałego. Przy samoczynnym wyłączniku nad¬
miarowym według tego rozwiązania następuje
wprawdzie w sposób korzystny otwieranie sty¬
ków nie za pomocą jednego ze znanych szyb¬
kich wyzwalaczy. Potrzebny jest jednak silny
zasobnik energii, który dopiero wtedy wspiera
ruch wyłączający dźwigni przegubowej, gdy
ta ostatnia przy przetężeniu zostanie odep¬
chnięta przez siły dynamiczne w pętli prze¬
wodowej ze swego położenia włączonego poprzez
położenie martwe. Wadą jest poza tym to, że
przy wyzwalaniu dźwigniowego członu prze¬
gubowego muszą nastąpić przesunięcia na du¬
żej drodze i są przyśpieszane duże masy. Tego
rodzaju łączniki mają również duże długości.

Zadaniem wynalazku jest stworzenie urządze¬
nia łącznikowego z elektrodynamicznym urucho¬
mieniem styków łączeniowych bez wad aparatur
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znanych. Powinno ono odłąciac duże prądy
przedązenia lub zwarcia nie będąc zbudowanym
na takie moce odłączalne i przy tym jedno¬
cześnie spełniać wymagania techniki wykączni-
kowej co do małych wymiarów wyłącznika.
Znaczenie decydujące ma tutaj zarówno wy¬
konanie wszystkich paagiłjjńtnycU części me¬
chanizmu jak równie* podział przestrzeni, tj.
ukiad i ukształtowanie szyn, zamka wyłącznika,
styków itp.

W układzie elektrodynamicznym do urucha¬
miania elementów wyłączających wyłącznika
elektrycznego, zwłaszcza wyłącznika mocy ze
stykami wstępnymi i głównymi, składającym
sie z włączonych jedna za drugą poprzez Styki,
dwóch pętli przewodowych w kształcie szpilki
do włosów o łącznie trzech równolegle do sie¬
bie przebiegających członach, zadanie to zo¬
staje rozwiązane w ten aposób, że według
wynalazku pętle przewodowe posiadają na
jednakowej wysokości obok siebie umieszczone
człony, z których wspólny środkowy jako część
pierwszej pętE składa się z dwóch dźwigni
stykowych, przy czym jedna podtrzymuje stały
styk wstępny a druga — stały styk główny,
i ze dźwignia stykowa podtrzymująca stały
styk wstępny albo ie obie dźwignie stykowe,
podtrzymujące stały styk wstępny lub styk
główny, są u wierzchoMou pierwszej pętli
w określonych granicach wychyihe wokoło osi.
Ponadto zewnętrzny wychyiny człon drugiej
pętłi podtrzymuje ruchomy styk główny, wo¬
bec czego przy przetęźeniu elektrodynamiczne
odepchnięcie pierwszej pętli umieszczone) przed
stałym stykiem wstępnym i stykiem głównym
wzmacnia docisk stykowy styków wstępnych
albo styku wstępnego i głównego* a ełektre-
dynamiczne odepchnięci* drugiej pętli dokonuje
otwarcia styków głównych i przy tym zwalnfa
zaryglowanie zasobnfta energii dla otwarcia
styków wstępnych.

W odmianie elektrodynamicznego układu dla
wyłączników z jedną parą styków istotne zna¬
miona polegają na tym, ie wspólny środkowy
człon stanowi tylko jed|ia dźwignia stykowa
5, która' w wierzchołku pierwszej pętli jest
wychylna w określonych granicach wokoło
osi 5, a na swobodnym swym końcu podtrzy¬
muje styk 7. Na skutek wychylnego ruchu
człona zewnętrznego drugiej pętli zwolnione
zostaje urządzenie ryglujące zasobnika energii
dla otwarcia styku.

Dalsze znamiona wynalazku wynikają z opisu
przykładów wykonania i zastrzeżeń patento¬
wych.

Poniżej podany opracowany na podstawie
rysunków opis przyk&dów wykonania wyna¬
lazku służy do wyjaśnienia istoty wynalazku
i możliwości jego realizacji. Nie należy się
w nim dopatrywać ograniczenia możliwości, ja¬
kie otwiera wynalazek. Szczegóły wykazane
w wyjaśnieniu, w tekście, bądź na figurach
stanowią części składowe wynalazku.

Na rysunku rig. 1 przedstawia urządzenie
według wynalazku przy wyłączniku mocy ze
stykami wstępnymi i głównymi w stanie włą¬
czonym z zaryglowaną dźwignią przełączającą,
fig. a — urządzenie według fig, 1, jednak w sta¬
nie wyłączonym, z odryglowaną dźwignią prze¬
łączającą* fig. 3 — urządzenie według fig. ~ i
gotowe 4o włączenia, fig. 4 i a — dwa przy¬
kłady konstrukcji środkowego człona pętli, fig.
S i 7 — dwa dalsze przykłady wykonania wy¬
nalazku przy wyłączniku mocy ze stykami
wstępnymi i głównymi w stanie włączonym
z zaryglowaną dźwignią przełączającą, a fig.
a i 9 — inne dwa przykłady wykonania wyna¬
lazku przy wyłączniku mocy z jedną parą
styków, w stanie włączonym, z zaryglowaną,
dźwignią przełączającą.

Liczbą 1 oznaczono element dołączemowy
pętli przewodowej w kształcie szpaki do wło¬
sów, utworzonej z nieruchomego człona Z
i równolegle przechodzącego człona, składają¬
cego sią w dwóch dźwigni stykowych ?, eY
Dźwignia stykowa ¥ podtrzymuje na swoim
końcu styk stały 4 i jest względem nierucho¬
mego człona 2 podparta częścią izolacyjną &
W punkcie wierzchołkowym tej pętli osadzona
jest przegubowa na osi 5. dźwignia stykowa 6,
na której walnym końcu umocowany jest etyk
wstępny 7, a która połączona jest taśmą po¬
datną 8 z członem 2 prowadzącym do elementu
dołączeniowego 2. Liczbą 9 oznaczono oś, na
której osadzone są wychylnie: dźwignia prze¬
łączająca 10 z ruchomym stykiem wstępnym 7\
człon pętlowy 6* drugiej pętli z ruchomym
stykiem głównym 4* i dźwignia zapadkowa U.
Ruchomy styk wstępny V połączony jest z ru¬
chomym stykiem głównym € za pomocą taśmy
podatnej 12. Obydwie pętle posiadają więc jako
wspólny człon środkowy składający się z dwóch
dźwtgien stykowych 2*, 6, stanowiący lewy
człon pierwszej pętli i są połączone jedna za
drugą poprzez stałe i ruchome styki wstępne
i główne. Napęd dźwigni przełączającej 10 na¬
stępuje od wału przełączającego 12 za pośred¬
nictwem pręta izolacyjnego 14. Ten ostatni od-
działywuje nie bezpośrednio na dźwignię prze-



łączającą, lecz poprzez urządzenie blokujące,
które może się składać z dźwigni zapadkowej 11
zaopatrzonej w nosek zaczepowy li* oraz z osa-;
danego przy dźwigniprpełączającej 10 do po¬
łowy rfrezowanego wałka zapadkowego 45. Za
pomocą sprężyny 16 dźwigina zderzakowa 27
pr^cifUana jest w kieweku przeciwnym rucho¬
wi wskazówek zegar* 4o zderzaka 19. Dźwignia
zderzakowa 17 umieszczona jest po przeciwnej
stronie wałka zapadkowego w stosunku do pun¬
ktu przyłożenia" sprężyn-*16 i zaopatrzona jest
w nastawną śrubą 1£.Zamiast tego urządzenia
blokującego może być zastosowane każde imię
urządzenie blokujące a małej zwłoce. Dźwignia
przełączająca pozwala się wskutek -tego tylko
wtedy wprowadzić z położenia wyłączonego
w.,położenie włączone, jeżeli nosek zaczepowy
przy, dźwigni •- zapadkowej bidzie się- mógł'
oprzeć o wałek zagadkowy. Odwrotnie, dźwignia
przełączająca może być dopiero wtedy docią¬
gnięta do dźwigni zapadkowej za pomocą sprę¬
żyny naciągowej 20, a więc przejść w położeń
nie wyłączone,, jeżeli blokada zostanie zniesiona
przez obrócenie wałka zapadkowego w klerun^
ku ruchu * wskazówekf zegara. •

W celu wytworzenia minimalnego docisku
styków wstejmych,na wstępny styk -stały 7
oddziaływuje aprężjta& dociskowa 22, opiera¬
jąca się na inaoicowanym trwale elemencie
gojącyjńym 23-i- obejmująca trzpień, zderzako¬
wy ,24, ,połączóny i wstępnym stykiem stałym,
a przeprowadzony przez; ten element izolacyjny.
Za pomocą tego. trzpienia: zderzakowego ogra-
nicfloąes. zostaje wychylenie tego styku wstęp¬
nego. W stanie włączonym pomiędzy łbem
trzpienia zderzakowego i elementem izolacyj¬
nym powstaje odstęp a, znamionujący prze¬
suw styku wstępnego.

Docisk stykowy styku głównego osiągany
jestr za pomocą sprężyny dociskowej 251 umie?
sgćżohej w górnej, części dźwigni stykowej 6'
i opiekającej się na jarzmie 10* dźwigni prze-
łączającei 10. Sprężyna ta obejmuje' 'trzpień
zderzakowy 26 połączony z diwignią^ styku
głównego i prowadzony swoim pozostałym koń¬
cem w jarzmie dźwigni przełączającej. W sta¬
nie włączonym powstaje wskutek tego pomię¬
dzy łbem trzpienia zderzakowego j jarzmem
dźwigni Wyłączającej odstęp (przesuw) b. Po¬
nieważ styki wstępne' w stosunku do styków
głównych zamykają , się wcześniej, więc ten
przesuw jest mniejszy niż przesuw styku wstęp¬
nego stałego 7. ..<;;• r

Gdy urządzenie zostanie włączone ; (ze *$ianu

według fig. S ^prowadzane d»'"stanu według
fig* 1), wtedy-prąd płynie odr elementu dołą¬
czeniowego 1 przez sztywny człon .2.:pierwszej -
pętli aż do miejsca, w którym przymocowana
jest taśma podatna 8 i dzieli się tu na dwa
prądy częściowe. Pierwszy prąd częściowy prze¬
pływa dalej poprzez dźwignię.stykową 2' pierw¬
szej pętli; główny styk stały i, główny. styk
ruchomy 4\ zewnętrzny człon 6^; taśmę podatoą
21, do elementu dołączeniowego 1'. ,.";'

Drugi prąd częściowy płynie dalej,;^poprzez
taśmę podatną 8, d|wignięr stykową 6, wstępny
styk stały 7, wstępny styk .ruchomy 7Y.taśmę
podatną- 12* do człona 6' i stąd począwszy wraz
z pierwszym prądem. częściowym do elementu
dołączeniowego IV ... ;!;...

Gdy zaczyna płynąć prąd zwarcia, wzmacnia
się docisk stykowy na stykach wstępąych V
i 7 w zależności od natężenia prądu, ponieważ
dźwignią 6 styku wstępnego m.a skłonność od¬
chylania się .w' kierunkuC wsfeuiek; óiiaiąnia
odpychania elektrodynamicznego. ' ' Wskutek
wzrastanja^ądu w drugie! pętli zostaje pcze-
zWyćlęibna siła. działającej * w prze^iwń^m kie-
runfcu *$pręfcmy 2$ dociskającej styki^ Ćzłoii* 6'
od^ąl^ swój główny^stylt puihomy 4\ c&Jgtów-
ńegó ątyku stałego |.. Wskutek tego/ zostaje
otwarta * ścięsi&a prądową . pierwszego vprądu
częściowego. * Ptąd ca&ójytty, planie * terac,
wz^^lając docisk poprzez. 9ty^ki Wstejpne, aż
żostańfe o4Wokówana v dźwignia przełączająca

W międzyczasie człon 6' op&rfl śłę o śrubę
nastawczą 18 i nasl^nm 'obrafca %ałek za¬
padkowy 15 w klerunfcarłichu wskazówek ze¬
gara oraz ztiftliiia; jak juź -dtliśtoó, • zapadkę
blokując** dźwignię przełączającą 10.

Tefaz; dźwignia. przełączająca 10 . otrzymuje
wskutek siły wywierane} na dźwignię 6 styku
wstęonego di^źe przyklejenie, działające w kie¬
runku fc" (a. '^'w )ii^%'^iąaąri}^ tąk
iż pa, zakdńczeniti przesuwu, a dźwijgoią PTO^
^cząj^ą" ip )0, 'poruszana ^du^$^bo^ąwyłączania;* W położenie, wyłączenia.' ńąch Yten
jest wspomagany prze? sprężynę 20± która osta¬
tecznie dociąga dźwignię przełączającą do dźwig¬
ni, zapadkowej, a tym samym do. położenia
wyłączonego, (patrz fig.. 2). ^ /

Dźwignia zapadkowa 11 pozostaje w tym po¬
łożeniu tak długo, aż przez ruch wyłączający
dźwigni wyłączającej 10 zostanie odblokowane
sprzęgnięte z Hią -(Sie uwidocznione) vurzą<lzeńte
zwalniające swobodne wyzwalanie wyłącznika
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i również wał przełączający IB wraz z prętem
izolacyjnym JM prtejdzie do ruchu wyłączania.
Przy końcu tej fazy ruchu nosek zaczepowy IV
dźwigni zapadkowej 11 obsuwa się z wałka
zapadkowego 1S i następnie opiera się na wał¬
ku zapadkowym. Urządzenie jest obecnie zno¬
wu gotowe do włączania (patrz fig, a).

Dźwignia stykowa * może według fig. 4 po¬
siadać kształt dwuratbiennych widełek obejmu¬
jących dźwignię stykową V pierwszej pętli,
których jarzmo Jest wykonane jako wstępny
styk stały 7 i których końce ramion są umo¬
cowane przegubowo na osi 5.

Dźwignia stykowa 2' pierwszej pętli może
być także ukształtowana według fig, 5 jako
dwuramienne widełki obejmujące dźwignię sty¬
kową 6, których jarzmo tworzy punkt wierz¬
chołkowy tej pętli i których końce ramion sta¬
nowią główne styki stałe.

Obydwa rozwiązaiiia wykazują różne oddzia¬
ływanie elektrodynamiczne.

Np. w oijhiianie wykonania według fig. 4
działające na styki wstępne 7 i V wzmocnienie
docisku stykowego j#ii utrzymywane niewiel¬
kie wskutek podziału prądu płynącego przez
dźwignię stykową 0 na prądy składowe. Mo¬
że być ono jednak wzmocnione przy zastosowa¬
niu rozwiązania wedłu§ fcg. 5, ponieważ w tym
przypadku tylko prąd płynący przez styki głów¬
ne zostaje rozdzielony na poszczególne prądy.
Występuje tutaj jednak zmniejszenie wyłącza¬
jącego oddziaływania siły.

Dalsze zróżnicowanie tych zależnych od sie¬
bie oddziaływań Sił maże być osiągnięte przez
odpowiednie dobranie długości i odstępu posz¬
czególnych członów pęjtli i dźwigni stykowych.

Fig. 6 przedstawia przykład wykonania, zgod¬
ny po więkfzej części z rozwiązaniem według
fig. 1. Zamiast eiemefitu izolacyjnego 3 podpie¬
rającego wzajemnie człon 2 i dźwignię stykową
2' pierwszej pętli przewidziana jest tuleja izo¬
lacyjna 27 wpuszczona w nieruchomy człon 2.
W tulel tej, która jednocześnie służy jako opar¬
cie dla dźwigni stykowej 2\ prowadzony jest
trzpień zderzakowy 29, połączony z tą dźwig¬
nią stykową i otoczony przez sprężynę docis¬
kową 28. Sprężyna ta oddziaływuje więc na
dźwignię stykową 2\ Siła tej sprężyny jest
mniejsza od siły sprężyny dociskowej 25. Poza
tym na osi 5, umieszczonej przy punkcie wierz¬
chołkowym tej pętli, osadzona jest wychylnie
oprócz dźwigni stykowej 6 z wstępnym sty¬

kiem stałym 7 również dźwignia stykowa 2*
ze stykiem głównym 4. Obydwie dźwignie sty¬
kowe są połączone pomiędzy sobą i z członem 2
za pomocą taśmy podatnej 8. Wszystkie pozo¬
stałe elementy konstrukcyjne i łączące są bez
zmian. Przy włączaniu, styk wstępny T, umo¬
cowany w górnej części dźwigni przełączającej'
10, dociska nie tylko swój stały styk przeciwny
7, w kierunku przeciwnym działaniu sprężyny
dociskowej 22, wstecz o przesuw a, lecz równieł
stały styk 4 wraz z jego dźwignią stykową 27
w kierunku przeciwnym do nacisku sprężyny
28, o przesuw c. Dźwignia stykowa 2' przylega
wskutek tego w każdym przypadku najpierw*
do tuleji izolacyjnej 27. Dopiero wtedy sprę¬
żyna 25 zostaje ściśnięta stosownie do z góry
określonej wielkości wyzwalającej. Zaletę tej
konstrukcji sianowi to, że w przypadku zwar¬
cia, w czasie gdy dźwignia stykowa 2* z głów¬
nym stykiem stałym i człon 69 z głównym sty¬
kiem ruchomym poruszają się wspólnie w kie¬
runku urządzenia blokującego, docisk stykowy
na stykach głównych pozostaje w pełni zacho¬
wany. Rozłączenie styków głównych następuje
dopiero wtedy, gdy przesuw c trzpienia 29 sta¬
nie się równy zeru. W tej fazie ruchu nastę¬
puje odblokowanie dźwigni przełączającej i styk
wstępny przyśpiesza ruch wyłączający dźwigni
przełączającej w sposób już opisany.

Fig. 7 uwidocznia przykład wykonania na tyle
odmienny od rozwiązania według fig. 6, że zew¬
nętrzny człon 6* drugiej pętli na wysokości
głównego styku ruchomego 4* jest dodatkowo
ułożyskowany na osi 30 przy dźwigni prze¬
łączającej 10, a jego drugie miejsce ułożysko-
wania na osi 9 jest wykonane jako oparcie 31
np. w postaci podłużnego otworu lub w kształ¬
cie leżącej litery U. W odmianie tej nie ma
poza tym trzpienia zderzakowego 26, a jarzmo
10* dźwigni przełączającej ze sprężyną docisko¬
wą 25 jest umieszczone w dolnej zamiast w gór¬
nej części dźwigni przełączającej 10. Na tym
jarzmie opiera się sprężyna 25 dociskając crion
6' do osi 9. Od wielkości tej sprężyny, która
może być w znany sposób wykonana jako sprę¬
żyna nastawna, zależy żądane wyzwalanie prą¬
du nadmiarowego. Styk ruchomy 4' przy roz¬
patrywaniu procesu włączania i wyłączania na¬
leży traktować jako styk stały, który jednak
przy ruchu podtrzymującego go człona 6* wokół
osi 30 może się nieznacznie poruszać i w ten
sposób samoczynnie oczyszczać.

Układ elektrodynamiczny przedstawiony na
fig. S, do uruchamiania elementów łączących,
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składa się również z dwóch włączonych jedna
za drugą pętli przewodowych w kształcie szpil¬
ki do włosów o trzech równoległych do siebie
członach. W przeciwieństwie do przykładu wy¬
konania według fig. 1, wyeliminowano tutaj
dźwignię stykową 2' pierwszej pętli z jej głów¬
nym stykiem stałym 4 i główny styk ruchomy
4' na członie 6' drugiej pętli oraz element izo¬
lacyjny 3 pomiędzy członem 2 i dźwignią sty¬
kową 2* pierwszej pętli. Umieszczona przed sty¬
kiem stałym 7 pierwsza pętla przewodowa skła¬
da się więc z nieruchomego członu przewodzą¬
cego 2 i osadzonej w jej punkcie wierzchołko¬
wym na osi 5 dźwigni stykowej 6. Druga pętla
przewodowa jest utworzona z dźwigni styko¬
wej 6 pierwszej pętli i zewnętrznego wychyl-
nego człona 6* drugiej pętli. Obie pętle mają
jako wspólny człon środkowy dźwignię styko¬
wą 6 i są włączone jedna za drugą poprzez
styk stały 7 1 ruchomy styk 7'. Wszystkie po¬
zostałe elementy konstrukcyjne i łączące są
bez zmiany. Prąd płynie od elementu dołącze-
niowego 1 przez sztywny człon 2, taśmę po¬
datną 8, dźwignię stykową 6, styk stały 7, styk
ruchomy 7', taśmę podatną 12, człon 6', taśmę
podatną 21 do elementu dołączeniowego V.
W przypadku zwarcia, wskutek dynamicznego
odpychania występującego w pierwszej pętli
powstaje nacisk dźwigni stykowej 6 oraz jej
styku stałego 7 w kierunku C na styk rucho¬
my 7', natomiast dynamiczne odpychanie w dru¬
giej pętli dociska człon 6* przeciw naciskowi
sprężyny 25 w kierunku do urządzenia bloku¬
jącego. Otwarcie styków następuje dopiero
wtedy, gdy przesuw a przy trzpieniu zderzako¬
wym 24 będzie równy zeru, i następnie gdy
człon 6* uderzający o nastawną śrubę 18 wyz¬
woli urządzenie blokujące, wskutek obrócenia
walka zapadkowego 15 w kierunku ruchu wska¬
zówek zegara.

Na fig. 9 uwidoczniono odmianę poprzedniego
przykładu wykonania, różniącego się o tyle,
że podobnie jak na fig. 7 człon 6' drugiej pętli
jest ułożyskowany dodatkowo na osi 30 umie¬
szczonej w górnej części dźwigni przełączającej
10 i jego drugie miejsce ulożyskowania na
osi 9 jest wykonane jako oparcie, np. otwór
podłużny 31 lub w kształcie leżącej litery U.
Poza tym wyeliminowany jest trzpień zderza¬
kowy 26, a jarzmo 10* dźwigni przełączającej
ze sprężyną dociskową 25 jest umieszczone
w dolnej zamiast w górnej części dźwigni prze¬
łączającej 10. Na tym jarzmie opiera się sprę¬
żyna 25 i dociska człon 6' do osi 9. Od wiel¬
kości mocy tej sprężyny dociskowej, która

w znany sposób może być wykonana jako sprę¬
żyna nastawna, zależy żądane wyzwalanie prą¬
du nadmiarowego.

Również w przykładach wykonania według
fig. 6 i 7 dźwignia stykowa 6 może mieć kształt
dwuramiennych widełek obejmujących dźwig¬
nię stykową 2* pierwszej pętli, których końce
ramion są osadzone przegubowo na osi 5 (patrz
fig. 4). Może być jednak również dźwignia
stykowa 2* pierwszej pętli wykonana jako dwu-
ramienne widełki, obejmujące dźwignię styko¬
wą 6, których jarzmo jest. osadzone zawiaso¬
wo w wierzchołku tej pętli i których końce ra¬
mion są stykami stałymi 4 (patrz fig. 5).

Obydwa rozwiązania wykazują odmienne
działanie dynamiczne. Wywierane na styki
wstępne 7 i 7' np. według fig. 4 wzmocnienie
docisku stykowego jest niewielkie wskutek po¬
działu prądu płynącego przez dźwignię styko¬
wą 6 na prądy częściowe. Może być ono jed¬
nak wzmocnione według fig. 5, ponieważ w tym
przypadku tylko prąd płynący przez styki sta¬
łe podzielony zostaje na prądy częściowe. Wy¬
stępuje tu przy tym jednak zmniejszenie od¬
działywania siły wyłączającej.

Dalsze zróżnicowanie tych zależnych od sie¬
bie oddziaływań może być osiągnięte przez od¬
powiednie dobranie długości i odstępu poszcze¬
gólnych członów pętli oraz dźwigni stykowych.

We wszystkich przypak&ach może być zasto¬
sowane, tak, jak w pierwszym przykładzie wy¬
konania, urządzenie wyzwalające, ' sprzężone
z dźwignią wyłączającą, które odblokowuje
swobodne wyzwalanie zwykłe stosowane w wy¬
łącznikach mocy.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ elektrodynamiczny do uruchamiania
elementów łączących elektrycznego łączni¬
ka, zwłaszcza wyłącznika mocy, składający
się z dwóch włączanych poprzez styki jedna
za drugą pętli przewodowych w kształcie
szpilki do włosów o trzech równoległych
względem siebie członach, znamienny tym,
że pętle przewodowe posiadają na jedna¬
kowej wysokości obok siebie umieszczone
człony, z których wspólny człon środkowy,
w przypadku wyłącznika ze stykami wstęp¬
nymi i głównymi, składa się z dwóch dźwi-
gien stykowych (2', 6), przy czym jedna
z nich (6) zaopatrzona jest w stały styk
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wstępny (7), druga (20 zaś — w stały styk
główny (4), oraz że zaopatrzona w stały
styk wstępny dźwignia stykowa (6) albo
obie te dźwignie stykowe ze stałym sty¬
kiem wstępnym względnie stałym stykiem
głównym są wychylne niezależnie jedna
od drugiej w określonych granicach wokoło
osi (5), w punkcie wierzchołkowym pierw¬
szej pętli i że zewnętrzny, wychyinie osa¬
dzony człon* (60 drugiej pętli zaopatrzony
jest w ruchomy styk główny (4*), wobec
czego, w przypadku przetężenia, elektrody¬
namiczne odpychanie wnieszczonej przed
stałym stykiem wstępnym i stykiem głów¬
nym pierwszej pętli (2, 2\ 6) wzmacnia do¬
cisk stykowy styków wstępnych albo sty¬
ków wstępnych i styków głównych, a elek¬
trodynamiczne odpychanie drugiej pętli (2',
6, 60 dokonuje otwarcia styków głównych
i zwalnia przy tym urządzenie ryglujące
zasobnika energii dla otwarcia ruchomych
styków wstępnych.

2. Odmiana układu elektrodynamicznego wed¬
ług zastrz. 1, znamienna tym, że w przy¬
padku wyłącznika z jedną parą styków,
wspólny środkowy człon stanowi jedną tyl¬
ko dźwignię stykową (6), która w punkcie
wierzchołkowym pierwszej pętli jest wy-
chylna w określonych granicach wokoło
osi (5), a na swym swobodnym końcu po¬
siada stały styk (7).

3. Układ elektrodynamiczny według zastrz. 1,
znamienny tym, że zaopatrzona w stały styk
wstępny dźwignia stykowa (6) jest wykona¬
na w postaci dwuramiennych widełek, obej¬
mujących dźwignię stykową (20 podtrzy¬
mującą stały styk główny, przy czym na
jarzmie widełek umieszczony jest styk
wstępny (7), a końce widełek są przegubo¬
wo przymocowane do osi (5) umieszczonej
w punkcie wierzchołkowym pierwszej pętli
(fig. 4).

4. Układ elektrodynamiczny według zastrz. 1,
znamienny tym, że podtrzymująca stały
styk główny dźwignia stykowa (20 ma
postać dwuramiennych widełek, obejmują¬
cych dźwignię stykową (6) zaopatrzoną
w stały styk wstępny, przy czym jarzmo
widełek stanowi punkt wierzchołkowy
pierwszej pętli, a ich końce są stałymi
stykami głównymi (4) (fig. 5).

5. Układ elektrodynamiczny według zastrz 1,
znamienny tym, że na swobodnym końcu

dźwigu stykowej (6) zaopatrzonej w stały
styk wstępny albo na stałym wstępnym
styku (7) jest umieszczony, prowadzony

" w trwale umocowanym elemencie izolacyj¬
nym (23) trzpień zderzakowy (24), obejmo- -
wany przez sprężynę dociskową (22, fig.
1, 2, 3, 6, 7).

6. Układ elektrodynamiczny według zastrz. 1
12 znamienny tym, że posiada na osi (9)
osądzony wychyinie zewnętrzny człon (60
drugiej pętli wraz z dźwignią przełączającą
(10) i dźwignią zapadkową (U), przy czym
dźwignia przełączająca i dźwignia zapad¬
kowa są ze sobą połączone za pomocą
sprężyny naciągowej (20, fig. 1, 2, 3, 6,
7, 8, 9).

7. Układ elektrodynamiczny według zastrz. 1,
znamienny tym, że na gómej części dźwigni
przełączającej {10) umieszczony jest rucho¬
my styk wstępny (7*).

8. Układ elektrodynamiczny według zastrz. 2,
znamienny tym, ze na górnej części dźwig¬
ni przełączającej {10) osadzony jest styk (7*)
stanowiący główny styk ruchomy.

9. Układ elektrodynamiczny według zastrz. t,
2, 6, 7 i 8, znamienny tym, że posiada wyz¬
walane przez zewnętrzny wychylny człon
(60 drugiej pętli urządzenie regulujące dla
dźwigni przełączającej (10), składające się
z wałka zapadkowego (IS), noska zaczepo¬
wego (IV) i dźwigni zderzakowej.

10. Układ elektrodynamiczny według zastrz. 1,
2, 6, 7, 8 i 9, znamienny tym, że do zew¬
nętrznego człona (60 drugiej pętli przy¬
mocowany jest trzpień zderzakowy (26),
który jest osadzony w jarzmie dźwigni prze¬
łączającej i otoczony przez sprężynę docis¬
kową, opartą o jarzmo dźwigni przełącza¬
jącej i o zewnętrzny człon (60.

11. Układ elektrodynamiczny według zastrz. 1,
2, 6, 7, 8 i 9, znamienny tym, że zewnętrz¬
ny człon (60 drugiej pętli jest osadzony
przegubowo na drugiej osi (30), a pozostałe
jego miejsce osadzenia na pierwszej osi (9)
jest wykonane jako oparcie (31) np. w po¬
staci podłużnego otworu albo leżącej litery
U (fig. 7 i 9).

12. Układ elektrodynamiczny według zastrz. 1,
znamienny tym, że posiada tuleję izolacyj¬
ną (27), wpuszczoną w zewnętrzny człon (2)
pierwszej pętli i prowadzony w niej trzpień
zderzakowy (29), który jest otoczony przez
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sprężynę dociskową (28) i połączony z dźwig¬
nią stykową (2*) podtrzymującą stały głów¬
ny styk (fig. 6, 7).

13. Układ elektrodynamiczny według zastrz. 2,
znamienny tym, że na swobodnym końcu
człona (6) podtrzymującego styk stały albo
na styku stałym (7) osadzony jest trzpień
zderzakowy (24), który jest prowadzony

w nieruchomo umocowanym elemencie izo¬
lacyjnym (23) i otoczony sprężyną docisko¬
wą (22, fig. 8, 9).

VEB Elekt ro-Apparate
Werke J. W. Stalin

Zastępca: mgr Józef Kamiński
rzecznik patentowy
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